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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς : 

-τον υπουργό Μετανάστευσης & Ασύλου, κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

-τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

 

ΘΕΜΑ: «Ερήμην της κοινωνίας οι αποφάσεις της Κυβέρνησης για κλειστή δομή προσφύγων 
στο Κουτσόχερο» 

Έντονη ανησυχία έχει προκαλέσει στην περιοχή της Λάρισας η συζητούμενη δημιουργία 
Προαναχωρησιακού Κέντρου Κράτησης Αλλοδαπών (ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α.) μέσα στη δομή προσφύγων 
στο Κουτσόχερο. 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, το Υπουργείο Μετανάστευσης έχει ήδη λάβει τις σχετικές αποφάσεις 
και έχει δρομολογήσει την εκτέλεση εργασιών για τη δημιουργία του Κέντρου, με τοποθέτηση 
μάλιστα πρόσθετης εσωτερικής περίφραξης.  

Οι ενέργειες αυτές εντάσσονται στις νέες αποφάσεις του Υπουργείου για τη διαχείριση των 
μεταναστευτικών ροών από τη Λιβύη και το Κουτσόχερο θα λειτουργήσει ως κλειστή δομή εν είδει 
“φυλακής”, αφού σύμφωνα με την ισχύουσα πλέον νομοθεσία όποιος εισέρχεται στη χώρα 
παράνομα συλλαμβάνεται. Την δε φύλαξη της δομής αυτής θα αναλάβει προφανώς η Ελληνική 
Αστυνομία.  

Πρόκειται συνεπώς για δομικές αλλαγές στην ανοιχτή δομή προσφύγων του Κουτσόχερου που 
πλέον μετατρέπεται σε κλειστή δομή και όλα αυτά μάλιστα με διαδικασίες εξπρές και εν κρυπτώ, 
χωρίς καμία σοβαρή προετοιμασία.  

Οι Κυβερνητικές αποφάσεις για το Κουτσόχερο ελήφθησαν και ήδη φαίνεται ότι έχουν ξεκινήσει 
να υλοποιούνται χωρίς να έχει προηγηθεί καμία ενημέρωση και καμία διαβούλευση με την τοπική 
κοινωνία, που από τον Τύπο ενημερώνεται για τα νέα δεδομένα. Όλα αυτά μάλιστα συμβαίνουν σε 
μια περίοδο που οι μεταναστευτικές ροές είναι έντονες και η Κυβέρνηση βρίσκεται μπροστά σε ένα 
νέο “δόγμα” στο μεταναστευτικό κι ενώ οι αντιδράσεις στην Κρήτη για δημιουργία δομής ήταν 
σφοδρές. 
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Η αδιαφορία της Κυβέρνησης για σοβαρή αντιμετώπιση του θέματος είναι εμφανής και στην 
έλλειψη οποιασδήποτε πρόβλεψης για τον τρόπο που θα εποπτεύεται και θα φυλάσσεται η δομή. 
Ήδη η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία της για την έλλειψη 
οποιασδήποτε διαβούλευσης και κρούει τον κώδωνα του κινδύνου σημειώνοντας ότι ήδη οι 
υπάρχουσες δυνάμεις είναι βεβαρημένες και δεν μπορούν να αναλάβουν περαιτέρω καθήκοντα 
φύλαξης μιας Δομής υψηλών επιχειρησιακών απαιτήσεων, τη στιγμή μάλιστα που απουσιάζει 
οποιοσδήποτε σχεδιασμός εκ μέρους της Κυβέρνησης για ενίσχυση σε προσωπικό και 
υλικοτεχνικές υποδομές αλλά και παροχή εγγυήσεων για την ασφάλεια και τη νομική κάλυψη των 
αστυνομικών. Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας επισημαίνει επίσης συγκεκριμένες ελλείψεις σε 
προδιαγραφές ασφαλείας της δομής όσον αφορά ιδίως στα χαρακτηριστικά της περίφραξης, την 
έλλειψη διαχωρισμού σε πτέρυγες, την έλλειψη οικίσκων πέριξ της περίφραξης, την έλλειψη 
κατάλληλης διαμόρφωσης του χώρου.  Με τα δεδομένα αυτά, προκύπτουν σοβαρά ερωτηματικά 
για τους κινδύνους που θα προκαλέσει η δομή σε επίπεδο ασφάλειας των εμπλεκομένων και των 
κατοίκων της περιοχής.  

Ταυτόχρονα, κομβικό είναι το ζήτημα της σχέσης και συνύπαρξης της κλειστής δομής με την ανοιχτή 
δομή προσφύγων όπου σήμερα φιλοξενούνται πρόσφυγες αλλά και με τους φιλοξενούμενους στη 
δομή Θεσσαλούς πλημμυροπαθείς δύο χρόνια μετά την καταστροφή του Daniel, για τους οποίους 
δεν έχει υπάρξει καμία μέριμνα αποκατάστασης από την Πολιτεία. Οι πλημμυροπαθείς αυτοί, αφού 
ήρθαν αντιμέτωποι με την καταστροφή, έχασαν τις περιουσίες τους και η ζωή τους άλλαξε εν μία 
νυκτί, επί δύο χρόνια έχουν αφεθεί στην τύχη τους από το κράτος και πλέον θα συνυπάρχουν με 
μια κλειστή δομή προσφύγων που θα λειτουργεί με όρους “φυλακής”, που ουδεμία σχέση έχει με 
τη δική τους κατάσταση. 

Κατόπιν αυτών ερωτώνται οι συναρμόδιοι υπουργοί:  

1. Είναι αληθείς οι πληροφορίες για δημιουργία κλειστής δομής ως Προαναχωρησιακό Κέντρο 
Κράτησης Αλλοδαπών στο Κουτσόχερο; Πότε και με ποια δεδομένα ελήφθησαν οι σχετικές 
αποφάσεις, πόσοι κρατούμενοι πρόσφυγες θα μεταφερθούν και πότε; 

2. Υπήρξε ενημέρωση και διαβούλευση με την τοπική κοινωνία και τους τοπικούς φορείς για 
τη δημιουργία της κλειστής δομής και αν όχι γιατί; 

3. Πώς θα λειτουργήσει η φύλαξη της κλειστής δομής τη στιγμή που οι ήδη υποστελεχωμένες 
αστυνομικές υπηρεσίες της περιοχής αδυνατούν να την αναλάβουν και πώς θα αντιμετωπίσει η 
Κυβέρνηση τους κινδύνους που δημιουργούνται για την ασφάλεια των πολιτών; 

4. Πώς θα συνυπάρξουν εντός της δομής στο Κουτσόχερο οι πρόσφυγες που θα 
μετακινούνται σε αυτό κρατούμενοι με τους ήδη διαμένοντες στη δομή πρόσφυγες αλλά και ιδίως 
με τους Θεσσαλούς πλημμυροπαθείς που ακόμη φιλοξενούνται στο χώρο; Ποια ειδική μέριμνα θα 
υπάρξει για την ασφάλεια και την αποκατάσταση των πλημμυροπαθών; 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 




